№ 1-144(1)/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 сентября 2018 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шумейкина А.П.,

при секретаре Никулиной Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Пугачевского межрайонного прокурора Дынина Е.Я. 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Пугачевского городского филиала № 1 Саратовской областной коллегии адвокатов Кайб И.В., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

Данные изъяты> ранее не судимого, находящегося под обязательством о явке, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил боеприпасы и взрывчатые вещества при следующих обстоятельствах.

В октябре 2017 г. ФИО1, находясь по адресу: 

<

Адрес>, нашел в комнате в чемодане под кроватью боеприпасы к огнестрельному оружию: 1 патрон калибра 7,62 мм, 2 винтовочных патрона калибра 7,62 мм, 32 спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, 1 револьверный патрон калибра 7,62 мм, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию. 

Не имея разрешения на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, не желая сдавать указанные боеприпасы в органы внутренних дел, ФИО1 решил незаконно приобрести и хранить их, для чего оставил при себе и перенес в коридор указанной квартиры вышеназванные боеприпасы к огнестрельному оружию, где в период с октября 2017 г. до 17 час. 45 мин. 09 июня 2018 г. незаконно их хранил.

Кроме того, в октябре 2017 г. ФИО1, находясь по адресу: 

<

Адрес>, нашел в комнате в чемодане под кроватью взрывчатые вещества: черный дымный порох массой 393,1 грамм, бездымный порох марки «Сокол» массой 109,3 грамма, являющиеся взрывчатыми веществами метательного действия. 

Не имея разрешения на хранение и ношение оружия, не желая сдавать указанные взрывчатые вещества в органы внутренних дел, ФИО1 решил незаконно приобрести и хранить их, для чего оставил при себе в указанной квартире вышеназванные взрывчатые вещества, где в период с октября 2017 г. до 17 час. 45 мин. 09 июня 2018 г. незаконно их хранил.

Согласно Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» приобретение оружия и патронов к нему на территории РФ подлежит лицензированию, за исключением случаев, предусмотренных настоящим законом. Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан РФ (ст. 9). 

Порох может храниться и использоваться для снаряжения патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия (ст. 16).

Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. Юридическим лицам и гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в органы внутренних дел (ст. 22).

В соответствие с Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия (п. 54).

Граждане имеют право на приобретение оружия на территории РФ по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии РФ или ее территориальными органами (п. 19).

Пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в РФ» установлено, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий, осуществляются на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном порядке организациям-производителям, организациям-распространителям и организациям-потребителям независимо от форм собственности.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Из материалов дела следует, что ФИО1 обвиняется в совершении двух преступлений, наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы, относящихся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести.

По окончании дознания после ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Дынин Е.Я. и адвокат Кайб И.В. также согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.Суд убедился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, ходатайство об особом порядке заявил добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия данного ходатайства, обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор по настоящему уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения боеприпасов по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов;

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ. 

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает.

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 126, 127). 

Исходя из этого, а также учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе дознания и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам суд признает явку с повинной, поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО1 в своем объяснении (т. 1 л.д. 24) добровольно сообщил должностному лицу органа внутренних дел о совершенных им преступлениях, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая избранный подсудимым особый порядок принятия судебного решения, а также наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначениинаказания применяет положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется посредственно.

С учетом изложенного суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, способствующих его исправлению, со штрафом по эпизоду незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ, что обеспечит достижение вышеуказанных целей наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ по эпизоду незаконного приобретения и хранения боеприпасов в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ по эпизоду незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 10 (десять) месяцев, в течение которого возложить на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию по установленным этим органом дням.

Установленный судом испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 20 учебных патрон калибра 7,62 мм, 1 гильза от патрона калибра 7,62 мм, 2 стрелянные гильзы от патрон калибра 7,62 мм, 22 стрелянные гильзы от патрон калибра 5,6 мм, 1 стрелянная гильза от патрона калибра 7,62 мм, 11 пуль от спортивно-охотничьих патрон калибра 5,6 мм, 5 стрелянных гильз от охотничьих патрон калибра 16 мм, 37 пуль калибра 7,62 мм, 11 пуль калибра 5,6 мм, 6 пуль калибра 16 мм, 2 пули калибра 16 мм, 1 пуля калибра 16 мм, (103 патрона и 315 патрон) строительно-монтажных, металлическая банка с дробью, коробка пластиковая, в которой находится капсюль 43 шт., полимерный пакет с дробью, коробка картонная с дробью, полимерный пакет с дробью, мешок из ткани с дробью, пакет с дробью, хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, - передать в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, для определения их судьбы в соответствии с положениями ФЗ "Об оружии".

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Пугачевский районный суд Саратовской области. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.П. Шумейкин